
  

 

 

 

 

 

    １月号 
  令和５年１月１０日 

 

「子どもたちと地域の良いつながり」 

校長 石澤 康史 

 

 明けましておめでとうございます。 

 保護者、地域、関係諸機関の皆様におかれましては、すがすがしい新年をお迎えのこ

ととお慶び申し上げます。 

  

 さて先月、本校で「感謝の集い」を行いました。これは、日ごろお世話になっている「勝

田小学校児童見守り隊」の皆様へ、子どもたちからお礼の寄せ書きをお渡ししたり、５・

６年生が作った見守り隊の活動を紹介するビデオを見たりして、感謝の気持ちを伝えるも

のです。 

 寄せ書きには「寒い日も、暑い日も見守ってくださりありがとうございます」「通学路で、

声をかけてくれてありがとう」などと書かれていて、見守り隊の皆様も笑顔になってくだ

さいました。私は、その笑顔を拝見して嬉しい気持ちになりました。 

 さらに、嬉しかったことがありました。感謝の集いの翌日、見守り隊の方から、「登校中

に、『いつも見守りをしてくださってありがとうございます』と挨拶をしていった子どもが

数名いました。」と電話をいただきました。私は、子どもたちが見守り隊の方々の苦労を知

るとともに、皆様のおかげで自分たちが安全、安心に生活できるのだと実感できたからこ

そ出た言葉なのではと思いました。 

日ごろ、見守り隊の方々と話をすると、口々に「子どもたちから元気をもらっています」

とおっしゃいます。子どもたちは、皆様から安全、安心をいただいています。こういった

つながりが令和５年も、そしてさらに先も長く続くと良いと願っております。 

 

新たなこの一年、勝田小の子どもたちの笑顔が、保護者や地域の皆様にも広がっていか

れるよう学校は全力で取り組んでまいります。保護者、地域、関係諸機関の皆様におかれ

ましては、引き続き、子どもたちの成長を見守り支えていただければ幸いです。何卒、

ご支援、ご協力を賜りますようお願いいたします。 


